Questo è dicto, però che la dicta Cronaca non lo nomina villano, ma armigero, cioè uomo d'arme, el quale per virtù audace, al tempo che Roma se regeva per gli consoli et per gli senatori, et essendo assediata da uno potentissimo re con grandissimo exercito, captata et observata l'ora quando esso re andava ad evacuare la secreta³⁹⁷ della natura al luogo consueto, lui, che era molto grande et forte, lo rapì et portollo prigione entro la città di Roma. Per la quale cosa gli Romani uscirono molto vigorosamente et tutto quello exercito vinsono et amazarono, per lo sangue della quale occi- [135v] sione il fiume del Tevere si fe' vermiglio. Et, ad memoria perpetua di questo facto, fero fare una imagine di metallo posta ad cavallo et collocarla al terreno presso al Palagio di Constantino in Roma et fino ad questo dì in tale forma si vede. Et così fo liberata dallo assedio essa citate di Roma.

El vecchio ch'Aniballe. Di questo vecchio come sfrenò Annibale è necessario lunga expositione, ma diremo più breve di potrà³⁹⁸. Questo così veglio, che l'autore dice, si chiamò Fabio Maximo della nobile generatione degli Fabi, el quale essendo veglio et facto consolo per lo senato et mandato contra Anniballe, che conobbe lo impeto suo et di suo exercito essere molto furioso, però che, passato esso in Italia al fiume chiamato Ticino presso ad Pavia, ebbe victoria de' due Scipi fratelli, padre et zio del maggiore Scipio Affricano come su è dicto. Et di poi ebbe victoria in uno luogo chiamato Trebia d'uno altro consolo contra lui mandato, dicto Sempronio. Poi ebbe la terza victoria al lago dicto Trasimeno, che oggi si dice lago Perugino, d'uno altro consolo contra lui mandato, [136r] chiamato Flaminio.

Consigliossi adunque in sua mente esso Fabio et propose per nullo modo, non tanto avesse buona cagione et vantagio, con lui combattere. Et accampatosi presso ad esso,

³⁹⁵ Aruns Pv, S (*Arruns, Arruntis*), Aurunco Ash, T, P.

³⁹⁶ Solo, add. T: Questo buon villan fu chiamato Quincio Serrano et dicto è Serrano, da *sero, seris*, perché semmenava lo grano, et cussi semminanno (*seminando*) li fu vestuta la veste del consulato.

³⁹⁷ la secreta Ash, Pv, le secrete T, P.

³⁹⁸ ma diremo più breve di potrà T, P] ma quanto potrò la farò breve Pv, om. Ash.

fortificò molto bene il campo suo, sì che da lui non avesse possuto essere danneggiato. Et per questo modo, ovunque andava esso Annibale, lo seguiva con piccole scaramuze, sempre piccicandolo ed di sua gente prendendo. Et non partendosi mai dalla salubritate del suo consilio, lo derise et beffoe et quello suo furioso impeto così sagacemente frenò et constrinse.